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SAG NR. 1 

BERETNING OM VOKSNES ADGANG TIL PSYKIATRISK BEHAND-
LING 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionen svarer Indenrigs- og Sundhedsministeriet i overensstemmelse med det 
i mødesagen anførte. 
 
 
RESUME 
 
Rigsrevisionen har udarbejdet en beretning til Statsrevisorerne om voksnes ad-
gang til psykiatrisk behandling. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 24. 
juni 2010 anmodet om en udtalelse fra samtlige regionsråd, som redegør for de 
foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til. Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet beder om regionsrådets udtalelse senest den 16. august 
2010. 
 
Det foreslås, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet svares, at Rigsrevisionens be-
retning giver et retvisende billede af voksnes adgang til psykiatrisk behandling før 
indførelse af den udvidede behandlingsret, og at der redegøres for de foranstalt-
ninger og tiltag, som Region Hovedstadens Psykiatri har iværksat for at nedbringe 
ventetider og overbelægning, herunder bl.a. målrettede kapacitetsudvidelser på det 
ikke-psykotiske område, indførelse af pakkeforløb, lean-projekt, indførelse af cen-
tral visitation samt etablering af akutmodtagelser.  
 
Herudover anføres den tidligere rejste problemstilling om, at bloktilskuddet ikke i 
tilstrækkelig grad tager højde for regionernes forskellige udgiftsbehov, herunder 
de særligt mange ressourcetunge psykiatriske patienter i hovedstadsområdet. 
 
I forhold til Statsrevisorernes bemærkninger foreslås det, at der svares, at regionen 
er enig i, at det er centralt med valide data for ventetider, vigtigheden af at mind-
ske overbelægning, samt at det er væsentligt at fastholde og tiltrække personale. 
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SAGSFREMSTILLING 
 
Rigsrevisionen har udarbejdet en beretning til Statsrevisorerne om voksnes ad-
gang til psykiatrisk behandling. I den anledning beder Indenrigs- og Sundhedsmi-
nisteriet regionsrådet om en udtalelse til selve beretningens indhold og konklusio-
ner samt til Statsrevisorernes bemærkninger. Regionsrådet bedes samtidig redegø-
re for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til.  
 
Rigsrevisionen konkluderer på undersøgelsen om voksnes adgang til psykiatrisk 
behandling, at; 
 
 Adgangen er begrænset af ventetid frem mod det første fremmøde, hvor pati-

enten starter enten udredning eller behandling, og der er ventetider undervejs i 
forløbet, 

 Patienterne har adgang til psykiatrisk indlæggelse, men det er ofte under for-
hold, hvor der er overbelægning, og flere patienter er indlagt end hospitalet er 
normeret til, 

 Færdigbehandlede patienter, der optager senge, og ikke-disponible sengeplad-
ser har bidraget til overbelægningen, 

 Regionerne opfylder generelt pligten til at modtage patienter, der skal indlæg-
ges med tvang, hvor ca. 6 % blev indlagt med tvang i 2007, 

 Alle regioner har udarbejdet en psykiatriplan, der angiver den overordnede 
ramme for planlægning og tilpasning af behandlingskapaciteten, og det er væ-
sentligt, at regionerne fortsat anvender analyseredskaber til at tilpasse behand-
lingskapaciteten, 

 Hovedparten af regionerne opgør jævnligt antallet af patienter på venteliste, og 
følger eller forventer at følge den faktiske ventetid, hvilket er væsentligt for 
den fortsatte overvågning af ventetider og belægning, 

 Endelig påpeger Rigsrevisionen, at regionerne har taget flere initiativer til at 
nedbringe ventetider og overbelægning som ambulant og opsøgende psykiatri 
samt specialiserede senge og nye standarder for behandling, som kan forkorte 
den tid patienterne er indlagt. 

 
Rigsrevisionen er opmærksom på, at regionerne er forskellige med en række for-
hold som bl.a. sociale forhold og demografi. Det afspejler sig i behandlingen af 
patienter pr. 10.000 indbyggere, hvor det fremgår, at Region Syddanmark har be-
handlet flere patienter pr. indbygger end Region Hovedstaden. Imidlertid er tyng-
den af den psykiatriske behandling i Region Hovedstaden anderledes stor. Det er 
således væsentligt at være opmærksom på, at hovedstadsregionen har ca. 30 % af 
landets befolkning, men over 40 % af alle skizofrene patienter og over 40 % af 
alle indlagte retspsykiatriske patienter. Der bør gøres opmærksom herpå i svar til 
ministeriet.  
 
Endelig bemærker Rigsrevisionen, at en del af midlerne til psykiatrien, som er 
finansieret af satspuljen, overgår til permanent finansiering over bloktilskuddet. 
Det skal dog bemærkes, at Region Hovedstadens andel af satspuljemidlerne, er 



 

større end regionens andel af bloktilskuddet. Det foreslås, at der også gøres op-
mærksom herpå i svaret, ligesom det foreslås, at det overfor ministeriet gentages, 
at regionen ikke finder, at bloktilskuddet i tilstrækkelig grad tager højde for regio-
nernes forskellige udgiftsbehov og de særligt mange ressourcetunge psykiatriske 
patienter i hovedstadsområdet. Dette er en problemstilling, regionen tidligere har 
rejst overfor indenrigs- og sundhedsministeren, og det foreslås, at henvendelsen 
herom genfremsendes. 
 
Statsrevisorerne har givet bemærkninger til Rigsrevisionens beretning om voksnes 
adgang til psykiatrisk behandling og bemærker, at beretningen viser, at der har 
været et misforhold mellem behandlingskapacitet og behandlingsbehov. Statsrevi-
sorerne bemærker, at en relativt stor del af patienterne har oplevet ventetid og 
overbelægning samt ventetid undervejs i behandlingsforløbet.  
 
Statsrevisorerne konstaterer, at regionerne løbende søger at tilpasse planlægning 
og kapacitet ud fra analyser og overvågning af kapaciteten. I perioden 1998 – 
2008 er antallet af sengepladser faldet, antallet af ambulante behandlinger er ste-
get, mens antallet af behandlinger hos privatpraktiserende psykologer og psykiate-
re er steget markant. 
 
Endelig bemærker Statsrevisorerne, at regionerne og Indenrigs- og Sundhedsmini-
steriet fortsat har en væsentlig opgave med at sikre patienterne adgang til psykia-
trisk behandling og overensstemmelse mellem kapacitet og behov. I den forbin-
delse peger Statsrevisorerne på: 
 
 at Indenrigs- og Sundhedsministeriet bør sikre valide opgørelser af ventetider 

herunder opgørelse af opfyldelsen af behandlingsretten 
 at overbelægning bør mindskes ved, at kommunerne hjemtager færdigbehand-

lede patienter, og 
 at regionerne fortsat bør søge at fastholde og tiltrække personale med henblik 

på at minimere antallet af ikke-disponible senge. 
 
På baggrund heraf foreslås det, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet svares, at 
Rigsrevisionens beretning giver et retvisende billede af voksnes adgang til psykia-
trisk behandling før indførelse af den udvidede behandlingsret, og at der redegøres 
for de foranstaltninger og tiltag som Region Hovedstadens Psykiatri har iværksat 
for at nedbringe ventetider og overbelægning herunder bl.a. målrettede kapacitets-
udvidelser på det ikke-psykotiske område, indførelse af pakkeforløb, lean-projekt, 
indførelse af central visitation samt etablering af akutmodtagelser.  
 
I forhold til Statsrevisorernes bemærkninger forslås det, at der svares, at regionen 
er enig i, at det er centralt med valide data for ventetider, vigtigheden af at mind-
ske overbelægning, samt at det er væsentligt at fastholde og tiltrække personale.  
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Beretningen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
17.08.2010: Udsat. 
Der afholdes ekstraordinært møde i forretningsudvalget den 27. august 2010 kl. 
7.30 og ekstraordinært regionsrådsmøde samme dag kl. 8.30. 
 
Leila Lindén (A) og Henrik Thorup (O) deltog ikke i sagens behandling. 

 
27.08.2010: Anbefales, idet besvarelsen fremsendes i overensstemmelse med det i 
mødesagen anførte, og at det tydeliggøres, hvad der er henholdsvis Rigsrevisio-
nens og Region Hovedstadens bemærkninger. 
 
Leila Lindén (A), Charlotte Fischer (B), Henrik Thorup (O) og Kenneth Kristensen Berth 

(O) deltog ikke i sagens behandling. 

 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
Tiltrådt, idet der i regionens svar henvises til betydningen af patienttyngden i Re-
gion Hovedstaden og ressourceforbruget i retspsykiatrien. 
 
Per Seerup Knudsen (A), Charlotte Fischer (B), Abbas Razvi (B), Lene Kaspersen (C), 
Ole Søbæk (C), Ellen Thrane (F), Kenneth Kristensen Berth (O), Henrik Thorup (O), 
Danni Olsen (O) og Michael Lange (V) deltog ikke i sagens behandling. 

 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Rigsrevisionens beretning til Statsrevisorerne om voksnes adgang til psykiatrisk behandling 

samt følgebrev (FU) 
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